
  

 

DECRETO N. 7958 Del 05/06/2025 

Identificativo Atto n. 3321 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

COMITATO DI MONITORAGGIO REGIONALE DEL COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO 

STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA - AGGIORNAMENTO 

NOMINE COMPONENTI 

 

 
L'atto si compone di 4 pagine di cui  

1 pagina di allegato parte integrante

 



 
 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA, SOVRANITA’ ALIMENTARE E FORESTE 

 

 

VISTO il decreto n. 2574 del 23 febbraio 2023 della DG Agricoltura, con il quale veniva 

costituito il Comitato di Monitoraggio Regionale del Complemento per lo Sviluppo 

Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia 

come da ultimo aggiornato con decreto n. 918 del 27 gennaio 2025; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 18 aprile 2025 è stato stipulato il contratto con il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI) costituito da PTSCLAS S.p.A. e DELOITTE 

CONSULTING S.r.l. –Società Benefit, per l’affidamento del servizio di “Assistenza 

tecnica, monitoraggio e supporto all'Autorità di Gestione per le attività di 

competenza della Regione Lombardia relativo al Programma Strategico 

Nazionale Italia 2023-2027 e di chiusura del PSR 2014-2022”; 

- in attuazione del suddetto contratto, si rende necessario procedere alla nomina 

di un componente titolare e di un componente supplente, quali invitati 

permanenti del CMR, in rappresentanza del servizio di Assistenza Tecnica; 

 

VISTE le comunicazioni, agli atti della competente Unità Organizzativa 

Programmazione Sviluppo Rurale e Sistemi Informativi, pervenute via mail in data: 

- 12 maggio 2025, da parte dell’Assistenza Tecnica, con cui si nomina Zanon 

Davide, quale invitato permanente titolare, e Redaelli Monica, quale invitato 

permanente supplente; 

- 28 aprile 2025, da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze, con cui si 

individua Ierardi Gaetano quale membro supplente, in sostituzione di Pau Maria 

Silvia; 

- 9 aprile 2025, da parte della Commissione Europea con cui viene designato 

Migliosi Marco quale invitato permanente supplente, in sostituzione di De Giorgi 

Roberto; 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiornare i nominativi dei componenti del Comitato di 

Monitoraggio Regionale come specificato nell’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che sostituisce integralmente l’Allegato 1 del decreto n. 

918 del 27 gennaio 2025; 
 

VISTA la L.R. n. 20 del 07.07.2008 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare 

l’art. 16 che individua le competenze dei direttori, nonché i provvedimenti 

organizzativi della XII legislatura; 

 



 
 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del direttore 

della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste attribuite con 

DGR XII/318 del 22 maggio 2023; 
 

DECRETA 

 

I. di aggiornare i nominativi dei componenti del Comitato di Monitoraggio 

Regionale del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia, come indicato 

nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

sostituisce integralmente l’Allegato 1 del decreto n. 918 del 27 gennaio 2025; 

II. di provvedere con successivi atti ad eventuali aggiornamenti delle nomine dei 

componenti del Comitato di Monitoraggio Regionale, sulla base delle 

designazioni da parte degli enti e degli organismi specificati nel presente 

provvedimento; 

III. di dare atto che la partecipazione alle riunioni del Comitato di Monitoraggio 

Regionale è gratuita; 

IV. di pubblicare il presente atto sul portale di Regione Lombardia dedicato al 

Programma di Sviluppo Rurale all’indirizzo: 

https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/autorita-e-organi-

6/comitato-di-monitoraggio-regionale-1 ; 

V. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli Artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013; 

VI. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i membri del Comitato di 

Monitoraggio Regionale; 

VII. di inviare copia del presente provvedimento all’Autorità di Gestione Nazionale 

PSP Italia 2023-2027.  
 

 

 Il Direttore 

 ANDREA MASSARI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/autorita-e-organi-6/comitato-di-monitoraggio-regionale-1
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/autorita-e-organi-6/comitato-di-monitoraggio-regionale-1


ALLEGATO 1

TITOLARE SUPPLENTE

1 REGIONE LOMBARDIA - PRESIDENTE ANDREA MASSARI

2 REGIONE LOMBARDIA - AUTORITA' DI GESTIONE REGIONALE SVILUPPO RURALE RITA CRISTINA DE PONTI

3 REGIONE LOMBARDIA- ORGANISMO PAGATORE REGIONALE FEDERICO GIOVANAZZI PAOLO TAFURO

4 REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' DI GESTIONE PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ITALIA-SVIZZERA MONICA MUCI SERENA LIVA

5 REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' AMBIENTALE REGIONALE FILIPPO DADONE ALESSANDRO DACOMO

6 REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' DI GESTIONE DEL FSE+ 2021-2027 BRUNELLA REVERBERI ADA CHECOLA

7 REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' DI GESTIONE DEL PR FESR 2021-2027 DARIO SCIUNNACH VERONICA LONGONI

8 REGIONE LOMBARDIA- RESPONSABILE REGIONALE DEL FEAMPA PO 2021-2027 FAUSTINO BERTINOTTI MARIANNA GARLANDA

9 REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' PARI OPPORTUNITA' ROBERTO DAFFONCHIO ALESSIA BELGIOVINE

10 REGIONE LOMBARDIA- RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA MARIA VITTORIA FREGONARA FEDERICA MARZUOLI

11 RAPPRESENTANTE DELL'AUTORITA' DI GESTIONE NAZIONALE DEL PSP ITALIA 2023-2027 ANTONIO FRATTARELLI ISABELLA FODERA'

12 ANBI LOMBARDIA GLADYS LUCCHELLI

13 ASSOCIAZIONE CONSUMATORI UTENTI GIANNI CAVINATO EMILIO SENESI

14 ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI LOMBARDIA (ANCI) FABIO BINELLI

15 AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO FERNANDA MORONI LORENZO SPEDO

16 CGIL LOMBARDIA GIANCARLO VENTURINI CLAUDIO ARCARI

17 CIA AGRICOLTORI ITALIANI LOMBARDIA FRANCESCO FERRARIO ELENA ZOIA

18 CISL LOMBARDIA DANIELE CAVALLERI PIERLUIGI RANCATI

19 ASSOCIAZIONI TAVOLO DI COORDINAMENTO CAMBIAMO AGRICOLTURA FEDERICA LUONI PAOLO LASSINI

20 COLDIRETTI LOMBARDIA ERMES SAGULA ANDREA TOSINI

21 CONFAGRICOLTURA LOMBARDIA MAURIZIO ONORATO LUCA MOLIN

22 CONFAPI LOMBARDIA ENEA FILIPPINI RAFFAELLA BERNINI

23 CONFCOMMERCIO LOMBARDIA MARCO CITARELLI  FILIPPO BINI SMAGHI

24 ATTIVITA' COOPERATIVE CECILIA BALLETTA MARCO FAZIO

25 CONFINDUSTRIA LOMBARDIA MARIANGELA MERRONE DARIO VOLTATTORNI

26 COORDINAMENTO GAL LOMBARDIA GIUSEPPINA BOTTI PATRIZIO MUSITELLI

27 COPAGRI CONFEDERAZIONE PRODUTTORI AGRICOLI LOMBARDIA ROBERTO DANIELE CAVALIERE EMILIA MAINI

28 FEDERAZIONE REGIONALE ORDINI DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI LOMBARDIA CLAUDIO LEONI EMANUELE CABINI

29 FORUM TERZO SETTORE LOMBARDIA MARCO ZANCHI SERGIO SILVOTTI

30 MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MASE) Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) SIMONA GRAZIA FRISICALE IDA KAREN CUCCI

31 MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (MEF) ALESSANDRO MAZZAMATI GAETANO IERARDI

32 UIL MILANO E LOMBARDIA GIUSEPPE RUSTIONI MICHELE SALERI

33 UNIONCAMERE LOMBARDIA ANNA MARIA ZERBONI ROBERTO VALENTE

34 UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE - FACOLTA' DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTARI E AMBIENTALI GABRIELE CANALI PAOLO SCKOKAI

35 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO LA STATALE -  FACOLTA' DI SCIENZE AGRARIE E ALIMENTARI DANIELE CAVICCHIOLI CHIARA MAZZOCCHI

TITOLARE SUPPLENTE

RAPPRESENTANTE DELLA COMMISSIONE EUROPEA - DG AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT DIRECTORATE D - CAP STRATEGIC PLANS II UNIT D.3 - GREECE, ITALY, CYPRUS AND MALTA FILIP BUSZ 

ANDREA INCARNATI

MARCO MIGLIOSI

FRANCESCA BIGNAMI

STRUTTURA DELEGAZIONE BRUXELLES GIUSEPPE COSTA ROBERTA NEGRIOLLI

VALUTATORE INDIPENDENTE DA DESIGNARE

ASSISTENZA TECNICA DAVIDE ZANON MONICA REDAELLI

ENTE/ORGANIZZAZIONE

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI MONITORAGGIO DEL COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE 

DELLA PAC 2023-2027  DELLA REGIONE LOMBARDIA
COMPONENTI CON DIRITTO DI VOTO

ENTE/ORGANIZZAZIONE

INVITATI PERMANENTI


